
                               令和４年４月２２日  
 保護者 様 

柏市立柏第七小学校  
校長  芳 賀 修 一 

 
登校自粛児童対象の学習機会の確保について 

 
陽春の候，保護者の皆さまにおかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。  
日ごろより本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，感謝申し上げます。 
さて，本校では昨年度，新型コロナウイルス感染予防等のため，登校を自粛せざるを得ない

児童を対象に，オンライン学習などにて，学習の機会を確保する取り組みを実施してきました。 
今年度も引き続き，登校を自粛せざるを得ない児童を対象に，家庭でも学習をできる環境を

つくっていきたいと思います。 
下記をお読みいただき，保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 
記 

 
１ 目的      双方向型の学習を通して，公平に学ぶ機会を確保するため。 
  
２ 対象      やむを得ず登校を自粛せざるを得ない児童が対象となります。 

＊風邪，腹痛など病欠を理由とした欠席児童は，従来通り自宅にて
療養するようにして下さい。 

 
３ 方法      欠席連絡システムにて，欠席理由が「新型コロナウイルス感染症予防」，

「その他」の場合，オンライン授業参加の有無を選択できます。 
「参加する」と回答を頂いている場合に，オンラインにて授業を実施 
いたします。 

 
４ 時間      ４月２５日（月）８：１５～  
 
５ 内容 
  ①オンライン朝の会・・・登校時同様，朝の会にオンラインで必ず参加します。 
               
  ②オンライン授業の時間帯については，朝の会で担任が【classroom】で連絡します。 
   

③その他，課題については，担任が【Meet】や【classroom】で知らせます。 
＊ノートまとめ，漢字ドリルや計算ドリル，スマイルネクストドリル等に取り組む予
定です。   

   
④行った学習については，授業後や帰りの会後に，画面を通して担任が確認します。 

 
６ その他 
（１）回線の接続状況によって，上手く接続できない場合があります。通常はカメラとマイ

クは OFF とし，授業中発表・発言をするときは担任の指示で ONにします。 
 
（２）配信される授業の様子については，個人情報保護の観点からレコーディングやスクリ

ーンショットなどを絶対に行わないようにして下さい。 
 
（３）朝の会からの出席と課題の確認ができた児童は，その日を「オンライン授業出席扱い」

とします。 
 
（４）３年生のオンライン授業につきましては，５月上旬を目標に準備を進めてまいります。 

（使用する端末が iPad から Chromebook に変更するため，端末の初期設定や児童に端
末操作や活用の指導が必要なため。） 

 
（５）１年生のオンライン授業につきましては，９月以降の実施となります。 

（児童に端末操作や活用の指導が必要なため。） 


